
福島県言語聴覚士会 専門研修分科会のご案内 

 

 当会はこれまで講演会やスキルアップセミナーなどで各分野の研修を開催して参りました

が、今回、より専門性に特化した研修を目的に分科会を開催することになりました。これにつ

いては会員の資質向上の為、日々携わっておられる分野についてより専門性を高めることを目

標にしております。 

つきましては、事前に参加希望人数を把握し今後の内容の詳細について検討したいと思いま

す。以下記載の内容でお申し込みください。奮ってのご参加お待ちしております。 

 

記 

 

１：目的 当県士会会員の資質向上の為、各分野における評価、訓練の内容を再学習し、 

専門性を高めることを目的とする。 

２：運営方法：分科会としては当面、小児領域、摂食嚥下領域、失語高次脳機能領域とし、各

会の責任者は会長、副会長とし、当会理事を中心としてその運営にあたること

とする。また、内容は 30 分程度の講義に加え、30 分以上のディスカッショ

ン（症例検討）等とし目的を達成できるよう努力する。 

 

【第１回分科会内容】平成３０年３月１８日（日）13:30～15:00  於：南東北病院 

 小児領域：責任者；山田奈保子 

文科省「特別支援学校のセンター的機能充実事業」に関する報告と今後の方針 

と講義（評価について）と症例検討会 

 

 摂食嚥下領域：責任者；志和智美 

      認知症患者の摂食嚥下障害について 

多彩な症状の捉え方と対応方法について、講義と併せて臨床においてどのように

対応しているのか、対応困難事例をテーマとしたグループディスカッション。 

 

 失語高次脳機能領域：責任者；阿久津由紀子 

      臨床アプローチに活かすための研究的視点についての講義 

      失語症・高次脳機能障害の臨床（今回は評価について）の留意点・疑問点をテ

ーマにグループディスカッション 



申し込みについて 

 

今回はウェブにて申し込みを承ります。 

以下の内容を明記し、2月末日までに下記アドレスまたは QR コードから必要事項を入力し

お申し込みください。 

 

・お申し込みフォーム用アドレス       ・お申し込み QR コード 

https://goo.gl/forms/xZiomkaLHuB7oELA2 

 

内容については 下記内容をご入力ください。 

①名前  

②連絡先メールアドレス  

③所属（所属している施設名） 

④日本言語聴覚士協会会員番号  

⑤希望分科会(第 2希望まで) 

    

 

    ＊申し込み用入力フォームはパソコン、携帯から入力可能です。 

    ＊個人毎の申し込みとなります、ご注意ください。 

 

なお、⑤の希望数が多い場合には先着順とさせていただき、他の分科会への変更をお 

願いする場合があります。その際には②へご連絡させていただきます。 

ご了承ください。 

 

・参加費：会員無料 非会員 500円（学生は参加不可） 

  ＊希望分科会については、会員の希望を優先とさせていただきます。 

 

平成 30年 2月 13 日 

福島県言語聴覚士会 

https://goo.gl/forms/xZiomkaLHuB7oELA2

